
 
Pagina 1 di 2 

 

STATO MAGGIORE DELLA DIFESA 
UFFICIO GENERALE DEL CENTRO DI RESPONSABILITA’ AMMINISTRATIVA  

AREA PROCUREMENT 
Ufficio Contratti 

 

  Atto n. 827 di disposizione dell’aggiudicazione del 17/04/2025 

  IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO 
OGGETTO Disposizione di aggiudicazione per l’acquisto di nuova strumentazione per l’allestimento 

di nuovi laboratori per la ricerca in ambito microbiologico, mediante affidamento diretto, 
come disciplinata dall’art. 50, comma 1, let. b) del d.lgs. n. 36/2023, da aggiudicare in 
modalità telematica tramite Trattativa diretta del Mercato elettronico della Pubblica Am-
ministrazione. CIG B685f44125. 
RICHIEDENTE: Istituto di Scienze Biomediche della Difesa; 
COPERTURA FINANZIARIA: fondi programmati a valere su Cap. 1273/7 per € 
33.775,70 Iva compresa E.F. 2025 – IDV SIFAD 1989655 ID OBBLIGAZIONE 127006 

Lotto Ordine CPV – Numero CPV - Descrizione 

Unico Principale 33698100-0 Strumentazione varia per microbiologia 

VISTA la decisione a contrarre n. 729 in data 08/04/2025 con la quale è stato autorizzato il 
ricorso all’affidamento diretto di cui ai sensi dell’art. 50, comma 1, let. b) del d.lgs. 
36/2023; 

VALUATA la corrispondenza dell’offerta al preventivo presentato dal committente, che rende 
superflua ogni valutazione di congruità tecnico economica; 

TENUTO CONTO che a seguito dell’autorizzazione in premessa, è stata pubblicata in data 09/04/2025 sul 
portale www.acquistinretepa.it la Trattativa Diretta (TD) n. 5264804 con l’invito alla 
AUROGENE Srl P.IVA  10926691006 – sede in via dei Lucani, 51-53-55 – 00185 Roma 
(RM), regolarmente iscritta al Bando “Beni” categoria “Dispositivi medico-diagnostici 
in vitro”; 

PRESO ATTO che l’operatore economico suddetto, ha avanzato istanza di sottomissione al 
miglioramento del prezzo, chiedendo l’applicazione di uno sconto percentuale 
migliorativo dell’1% del prezzo offerto, al fine di essere esonerata dalla presentazione 
del deposito cauzionale; 

VISTO il D.P.R. 15 novembre 2012, n. 236, Regolamento recante disciplina delle attività del 
Ministero della Difesa in materia di lavori, servizi e forniture, a norma dell’articolo 196 
del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163; 

VISTO              l’art. 34, comma 2-bis, della L. 31/12/2009, n. 196, ultimo capoverso, in materia di auto-
rizzazione ad avviare le procedure di spesa i cui impegni saranno assunti con spesa dele-
gata; 

VISTO il D.Lgs. 36/2023, codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

VISTA la direttiva di UGPPB – DAGED SMD-F-020 riportante “Istruzioni operative per 
l’utilizzo del fondo scorta”, inoltrata con let. prot. n. 0154532 in data 19/10/2020, a mente 
della quale “Ai sensi dell’articolo 7 – ter del D.Lgs. n. 90/2016, l’impiego del Fondo 
Scorta è volto a soddisfare le esigenze inderogabili nonché ad assicurare la continuità 
nella gestione delle strutture centrali e periferiche e a sopperire alle momentanee 
deficienze di cassa e alle speciali esigenze previste dai rispettivi regolamenti”; 

RILEVATO che l’art. 52, comma 1 del su richiamato codice dei contratti prevede che “Nelle procedure 
di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 
euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, 
il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione 
appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato 
con modalità predeterminate ogni anno.”; 



 
Pagina 2 di 2 

VISTE le dichiarazioni sostitutive prodotte dall’anzidetto Istituto, attestante il possesso dei 
requisiti di ordine generale e di idoneità professionale ai sensi dell’ex art. 94 e ss. del 
D.lgs. 36/2023; 

PRESO ATTO del Regolamento interno per i controlli a campione sulle dichiarazioni sostitutive 
rilasciate dagli operatori economici nell’ambito degli affidamenti di importo inferiore a € 
40.000,00, con il quale sono stati elaborati i criteri per l’effettuazione dei controlli, 
secondo parametri imparziali e oggettivi, in relazione agli operatori economici titolari di 
affidamenti diretti 

VISTE  i riscontri pervenuti dagli Enti certificanti: 1. D.U.R.C. (documento unico regolarità 
contributiva) 2. Casellario Informatico ANAC; 3. Visura camerale (Infocamere); 4. 
Prospetto di vigenza (Infocamere);  

RISCONTRATA la disponibilità finanziaria assicurata dall’organo programmatore di vertice a valere sul 
Cpt1273/7, per un ammontare complessivo di € 33.775,70; 

VISTO l’articolo 17, comma 5, 7, e 8 del D.lgs. 36/2023, in merito alle fasi delle procedure di 
affidamento; 

TENUTO CONTO dei contenuti di cui all’art. 7, comma 1 dell’all. I.2 del D.lgs. 36/2023; 
DECRETA 

l’affidamento dell’appalto, per aver offerto il minor prezzo, all’Operatore Economico AUROGENE Srl  
P.IVA  10926691006  – sede in via dei Lucani, 51-53-55 – 00185 Roma (RM), procedendo con 
aggiudicazione a mezzo MEPA nei confronti dello stesso, per le prestazioni offerte come appresso meglio 
specificate:  

DESCRIZIONE DELLA FORNITURA Q.TA'
 PREZZO 

UNITARIO IVA 
escl. 

 TOTALE 
IMPONIBILE 

 SCONTO 
ESONERO 
DEPOSITO 
CAUZIONA

 TOTALE 
PARZIALE 

NanoReady Touch FC-3100 7' touch screen, full 
wavelengths, cuvette.(Nanoready touch, nanofotometro 
a monocromatore con alloggio per cuvetta 
termostatata).

2  €             7.590,00  €      15.180,00  €       151,80  €                 15.028,20 

Pipettatore Blu - ergonomico e leggero - batterie 
ricaricabili - fino a 8
ore di utilizzo - dotato di filtro 0.45 um

2  €               160,00  €           320,00  €          3,20  €                     316,80 

Shaker Incubatore SKI 8 NEW 2  €             5.040,00  €      10.080,00  €       100,80  €                   9.979,20 

Clips a molla per beute da 500 ml per supporto forato 
SKI.

2  €                 22,50  €             45,00  €          0,45  €                       44,55 

BioPette™ A Starter Kit Labnet. Include 4 pipette
(10/20/200/1000 ul)+ Carrousel + 3 rack di puntali.
Resistente ai raggi UV e completamente autoclavabile

4  €               515,00  €        2.060,00  €        20,60  €                   2.039,40 

 €               27.408,15 

 €                 6.029,79 

 €               33.437,94 

Imponibile

Iva 22%

Totale 

L’appalto sarà eseguito previa sottoscrizione e caricamento a sistema del documento di accettazione 
dell’offerta.
La spesa totale di euro 33.437,94 (trentatremilaquattrocentotrentasette/94) IVA inclusa, sarà pagata 
mediante i fondi che saranno resi disponibili con gli ordini di accreditamento ricevuti dal Funzionario delegato 
di cui al codice identificativo numero 120 30 348 21, a carico del capitolo 1273/7 - E.F. 2025. 
Ove non ancora emesso il previsto Ordine di Accreditamento, il pagamento dei crediti accertati liquidi ed 
esigibili potrà essere effettuato con le somme rese disponibili attraverso il Fondo Scorta attestato al titolare 
della Direzione di intendenza interforze per il successivo ristoro a cura del Funzionario Delegato ID n. 120 30 
348 21. 
Il presente atto viene redatto in unico originale da inserire nel registro delle disposizioni amministrative. 

 

 
 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO  
                                   Ten.Col. com. s.SM. Luigi GISSI 

 


